
 

 

 

 

第 １ 回 

 

 

熊本県議会 

 

決算特別委員会会議記録 
 

 

平成22年９月15日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開 会 中 

 

 

場所 全 員 協 議 会 室 



第１回 熊本県議会 決算特別委員会会議記録（平成22年９月15日) 

 

   第 １ 回   熊本県議会 決算特別委員会会議記録 

 

平成22年９月15日(水曜日) 

            午前10時17分開議 

            午前10時22分閉会 

――――――――――――――― 

本日の会議に付した事件 

 正副委員長の互選について 

 審査日程について 

 閉会中の継続審査事件について 

――――――――――――――― 

出席委員(10人) 

        委 員 長 馬 場 成 志 

        副委員長 溝 口 幸 治 

        委  員 児 玉 文 雄 

        委  員 鬼 海 洋 一 

        委  員 中 原 隆 博 

        委  員 大 西 一 史 

        委  員 九 谷 弘 一 

        委  員 内 野 幸 喜 

        委  員 髙 木 健 次 

        委  員 増 永 慎一郎 

  ――――――――――――――― 

欠席委員(１人) 

        委  員 村 上 寅 美 

委員外議員(なし) 

――――――――――――――― 

事務局職員出席者 

     議事課課長補佐 徳 永 和 彦 

     議事課課長補佐 堀 田 宗 作 

――――――――――――――― 

  午前10時17分開議   

○堀田議事課課長補佐 担当書記の堀田でご

ざいます。よろしくお願いします。 

 本日は、最初の委員会でありますので、ま

ず、正副委員長の互選をお願いいたします。 

 委員会条例第６条の２第２項の規定によ

り、年長委員に委員長互選の職務を行ってい

ただくことになっております。 

 本日の年長委員は児玉委員でございます。

それでは、児玉委員よろしくお願いします。 

  (年長委員着席) 

○児玉文雄年長委員 ただいまから、第１回

決算特別委員会を開催いたします。私が年長

委員でありますので、委員長互選の職務を行

います。 

まず、委員長互選の方法につきましては、

指名推選と投票がございますが、本日は指名

推選により行いたいと思いますが、これに異

議ありませんか。 

  (「異議なし」と呼ぶ者あり) 

○児玉文雄年長委員 異議なしと認めます。

よって、委員長互選の方法は、指名推選によ

り行うことといたします。 

 どなたから指名していただきましょうか。 

  (「年長委員一任」と呼ぶ者あり) 

○児玉文雄年長委員 一任ということでござ

いますので、馬場委員を委員長に指名したい

と思いますが、御異議ありませんか。 

  (「異議なし」と呼ぶ者あり) 

○児玉文雄年長委員 異議なしと認めます。

よって、馬場委員が委員長に決定いたしまし

た。これで、私の職務は終わりますので委員

長と交代いたします。 

  (年長委員退席、委員長着席) 

○馬場成志委員長 ただいま、委員長に御指

名いただきました馬場でございます。 

 浅学菲才の身でございますけれども、一生

懸命頑張ってまいりますので、どうか御指導

いただきますようよろしくお願い申し上げま

す。 

 それでは引き続き、副委員長の互選を行い

たいと思います。副委員長の互選につきまし

ては、指名推選と投票がございますが、本日

 - 1 -



第１回 熊本県議会 決算特別委員会会議記録（平成22年９月15日) 

は指名推選により行いたいと思いますが、こ

れに御異議ございませんか。 

  (「異議なし」と呼ぶ者あり) 

○馬場成志委員長 御異議なしと認めます。

よって、副委員長互選の方法は、指名推選に

より行うことといたします。 

 どなたから指名していただきましょうか。 

  (「委員長一任」と呼ぶ者あり) 

○馬場成志委員長 ただいま、委員長一任と

いうことでございますので、副委員長につき

ましては、溝口委員を指名したいと思います

が、御異議ありませんでしょうか。 

  (「異議なし」と呼ぶ者あり) 

○馬場成志委員長 御異議なしと認めます。

よって、溝口委員が副委員長に決定いたしま

した。溝口副委員長はこちらの席へお願いし

ます。 

  (溝口副委員長着席) 

○馬場成志委員長 じゃ、ごあいさつを願い

ます。 

 

○溝口幸治副委員長 ただいま、指名してい

ただきました溝口です。委員長を補佐してし

っかり運営に努めてまいりますので、どうぞ

よろしくお願いします。 

 

○馬場成志委員長 次に、今回付託されてい

る議案の審査日程についてお諮りをいたしま

す。 

 付託議案の審査につきましては、審査結果

を次年度の予算に最大限に反映させるため

に、11月までに審査・取りまとめを終え、次

回の12月の定例会までに報告を行いたいと考

えております。具体的な日程につきまして

は、別案のとおりでございますが、いかがで

しょうか。 

  (「異議なし」と呼ぶ者あり) 

○馬場成志委員長 よございますか。大変窮

屈な日程になっておりますが、よろしくお願

いいたします。 

 

○児玉文雄委員 だいたい何日くらいかな。

９回かな。 

 

○馬場成志委員長 11月22日が第８回で、そ

の次が開会日ということで、やりたいと思い

ます。 

 それでは次に、閉会中の継続審査事件につ

いて、お諮りをいたします。本委員会に付託

されました議案第17号外20件につきまして

は、閉会中の継続審査事件として、議長に申

し出てよろしいかお諮りいたします。 

 御異議ございませんでしょうか。 

  (「異議なし」と呼ぶ者あり) 

○馬場成志委員長 御異議なしと認めます。

よって、議案第17号外20件は、閉会中の継続

審査事件として、議長に対して申し出を行う

ことに決定いたしました。 

 それでは、本日の委員会はこれをもって閉

会いたします。次回の第２回委員会は、９月

議会閉会日の10月８日午後１時から予定して

いますので、よろしくお願い申し上げます。 

 本日は大変お疲れさまでございました。 

  午前10時22分閉会 

 

 

 熊本県議会委員会条例第29条の規定により

ここに署名する 

  決算特別委員会委員長 

 - 2 -


